



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Abril del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	80,297.8	37,358.0	44,988.5	190,516.0	24,431.1	76,223.7	5,269.3	459,084.3
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	44,520.6	3,205.9	16,029.3	17,840.3	8,083.5	14,547.9	2,292.1	106,519.5
Moneda Nacional	313.4	195.0	7,560.2	2,267.4	4,306.9	2,568.5	114.3	17,325.7
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	21.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	310.4	195.0	7,560.2	2,261.4	4,301.9	2,563.5	112.3	17,304.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	44,207.2	3,010.9	8,469.0	15,572.9	3,776.6	11,979.4	2,177.9	89,193.8
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	44,207.2	3,010.9	4,063.0	15,572.9	3,044.1	11,979.4	2,177.9	84,055.2
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,406.1	0.0	0.0	0.0	0.0	4,406.1
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	29,894.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	29,894.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	396.5	0.0	12,868.7	0.0	0.0	0.0	0.0	13,265.2
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,142.4	20,099.8	13,819.2	169,554.2	11,781.3	26,182.8	2,203.1	244,782.7
Cuentas por Cobrar, Neto	1,305.4	12,203.4	239.5	325.7	1,807.9	588.5	231.5	16,701.9
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	22,200.6	0.0	22,200.6
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	70.5	0.0	0.0	7,618.3	0.0	8,298.6
Activo Material	2,401.0	218.1	0.0	287.3	1,482.0	765.5	300.3	5,454.3
Activos intangibles	4.7	0.0	159.1	11.9	0.0	0.0	1.3	176.9
Activos fiscales	297.6	372.0	1,266.4	2,414.3	140.3	840.8	165.8	5,497.3
Otros Activos	334.6	649.8	535.9	82.2	1,136.1	3,479.2	75.2	6,293.0
PASIVOS	29,444.1	12,273.1	10,942.9	24,366.9	5,120.3	22,497.4	1,475.4	106,120.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	23,634.5	11,047.7	8,060.9	12,744.2	1,110.9	5.5	16.8	56,620.6
Obligaciones por Operativa Bursátil	646.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	646.5
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	79.8	0.0	119.6	118.4	0.0	5.5	16.8	340.1
Cuentas por Pagar	3,615.7	11,047.7	7,941.4	12,625.8	0.0	0.0	0.0	35,230.5
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,242.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,242.9
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	2,049.7	0.0	0.0	0.0	1,110.9	0.0	0.0	3,160.6
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	4,118.5	153.8	376.7	5,418.6	96.2	6,044.7	316.7	16,525.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,072.8	442.6	1,127.0	2,915.1	1,949.4	13,434.7	785.7	21,727.2
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	618.2	629.0	1,363.7	3,288.9	1,231.3	3,012.5	356.2	10,499.9
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	14.6	0.0	732.5	0.0	0.0	747.1
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	50,853.7	25,085.0	34,045.6	166,149.1	19,310.8	53,726.3	3,793.8	352,964.2

INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Abril del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	50,733.6	24,931.6	33,990.9	165,970.0	19,322.8	39,982.8	3,765.0	338,696.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	14,155.2	2,236.1	11,414.1	138.8	40,540.2
Resultados Acumulados	29,689.3	18,387.3	19,526.9	128,099.1	6,650.6	7,320.9	-23,419.6	186,254.4
Resultados del Ejercicio	7,966.1	-1,145.4	623.3	10,915.6	524.6	1,247.8	-321.6	19,810.4
Otro Resultado Integral Neto	120.0	153.4	54.6	123.9	-15.2	3,344.0	28.8	3,809.6
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	3,411,484.8	4,442,146.2	8,364,910.3	7,714,322.5	74,044,554.4	51,994.3	445,727.8	98,475,140.4
Cuentas de Orden Acreedoras	3,411,484.8	4,442,146.2	8,364,910.3	7,714,322.5	74,044,554.4	51,994.3	445,727.8	98,475,140.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Abril de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00